
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Soldano 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 

RENDICONTO 2023 - VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CASSINI ISIO - Sindaco  Sì 

2. FIMMANO' ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. AMALBERTI AGNESE - Assessore  Giust. 

4.             

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Prata Marcello il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CASSINI ISIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 29/12/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 29/12/2023, è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui al D. lgs. n. 118/2011;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 552/160F in data 29/12/2023, 
sono state apportate variazioni al fondo pluriennale vincolato ed agli stanziamenti dei capitoli 
correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del D. lgs. n. 267/2000, nonché ai capitoli di 
entrata e di spesa correlati ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis), al bilancio finanziario 
per l’esercizio 2023/2025;  
 
DATO ATTO:  
- che l’esigibilità delle spese è stata correttamente variata secondo i cronoprogrammi degli 
interventi o, in assenza, in base alle previsioni di completamento delle forniture e/o prestazioni;  
- che sono stati conseguentemente previsti gli accantonamenti al fondo pluriennale vincolato, 
finalizzati alla reimputazione di tali spese agli esercizi in cui diverranno esigibili;  
- che gli stanziamenti di competenza degli esercizi successivi al 2023 sono stati variati in  
corrispondenza per accogliere la reimputazione di tale spesa, con finanziamento assicurato dal 
fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata; 
 
TENUTO CONTO che, dette variazioni, intervenute nel bilancio 2023/2025, esplicano i loro effetti 
anche sulla programmazione del triennio in corso, nonostante siano state adottate dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e pertanto comportano necessariamente una 
modifica degli stanziamenti del bilancio 2024/2026, che deve garantire, sin dalla sua apertura, la 
copertura delle spese che, seppur attivate nel corso degli esercizi precedenti al 2024, maturano 
esigibilità nell’esercizio in corso;  
 
RITENUTO pertanto di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, secondo i prospetti riportati in allegato;  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 239 del D. lgs. n. 267/2000 il quale prevede che la suddetta variazione non è soggetta a 
parere da parte del Revisore dei Conti;  
- l’art. 175 comma 5 bis lett. e) del D. lgs. n. 267/2000 il quale prevede che le variazioni che 
interessano il Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, sono di competenza della Giunta Comunale 
e sono adottabili sino all’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;  
- l’art. 65 del vigente regolamento comunale di contabilità, che disciplina le variazioni di bilancio di 
competenza della Giunta Comunale;  
 
ATTESO che per consentire continuità nella gestione, risulta opportuno modificare 
contestualmente le dotazioni di cassa dell’esercizio 2024, le cui variazioni, ai sensi dell’art. 175 del 
TUEL sono di competenza della Giunta;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000, sono stati espressi pareri favorevoli 
di regolarità tecnica e di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
A votazione unanime e palese;  
 

D E L I B E R A 
 
1.Di prendere atto della variazione al fondo pluriennale vincolato ed agli stanziamenti dei capitoli 
correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del D. lgs. n. 267/2000, nonché ai capitoli di 
entrata e di spesa correlati ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis), al bilancio finanziario 
per l’esercizio 2023/2025, adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario con propria 
determinazione n. 552/160F in data 29/12/2023;  
 
2. Di apportare, di conseguenza, le corrispondenti variazioni, in termini di competenza e cassa, al 
bilancio di previsione 2024/2026, riepilogate nei prospetti allegati alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
3. Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa, si garantisce un fondo di cassa finale non 
negativo;  
 
4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 2 quater della legge 19/12/2019, nr. 
157, non è più necessario trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai fini 
dell’aggiornamento degli stanziamenti di bilancio.  
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : CASSINI ISIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Prata Marcello 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/07/2024 al 31/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Soldano, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Prata Marcello 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Soldano, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Prata Marcello 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Prata Marcello 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Prata Marcello 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


